
REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A  

SOSTEGNO DELLE IMPRESE ARTIGIANE E COMMERCIALI.  
 

 

Art. 1 - Finalità  
 

1.1 Il Comune di Urbana, nel quadro dei diversi interventi previsti a favore della popolazione al fine  

di fronteggiare questo periodo di crisi economica e di favorire la ripresa anche attraverso  

politiche fiscali comunali, ha ritenuto di intervenire, con lo stanziamento di un fondo di  

25.000,00 a favore delle Imprese che risentono in maniera pesante della crisi, con conseguente  

calo delle vendite e del fatturato su base annua e conseguente calo dell'occupazione.  

1.2 Tale intervento intende favorire le imprese artigianali e commerciali che costituiscono, sia dal  

punto di vista qualitativo che quantitativo, uno dei settori portanti dell'economia locale.  

1.3 Gli interventi di cui al presente Regolamento hanno inoltre l'obiettivo di promuovere lo  

sviluppo economico comunale, nell'ambito di processi di riqualificazione e valorizzazione degli  

ambiti urbani, e si rivolgono quindi anche alle Imprese che intendono iniziare attività  

imprenditoriali nel Comune di Urbana.  

1.4 Il programma prevede una misura di sostegno attraverso interventi commisurati alla TARSU  

(Tassa asporto rifiuti solidi urbani), la quale si intende applicabile ai soli immobili direttamente  

e interamente utilizzati per lo svolgimento dell'attività.  

1.5  
Le agevolazioni di cui ai precedenti commi hanno durata limitata all'anno d'imposta 2010.  

1.6 Nel caso in cui l'iniziativa venga ripetuta per l'anno 2011, la previsione di spesa per detto anno  

d'imposta, sulla base delle previsioni e delle disponibilità di Bilancio, sarà stabilita con delibera  

della Giunta Comunale.  

1.7 Per quanto non previsto dal presente Regolamento si applicano le disposizioni di legge e i  

Regolamenti Comunali vigenti in materia di entrate tributarie.  

 

 

Art. 2 - Beneficiari  

2.1 
Possono accedere alle forme di sostegno di cui all'art. 1, le Imprese, sia individuali che  

societarie, operanti nel settore dell'artigianato e commercio autorizzato.  

·   

Che abbiano sede legale e/o operativa nel Comune di Urbana.  

·   

Che siano iscritte alla Camera di Commercio e che risultino attive alla data di erogazione del  

rimborso.  

·   

Che non siano sottoposte alle misure in materia di prevenzione o ai procedimenti  

contemplati dalla legislazione vigente in materia di lotta alla delinquenza mafiosa.  

·   

I cui titolari non abbiano subito condanne, con sentenze passate in giudicato, per reati contro  

la Pubblica Amministrazione, ovvero per reati contro il Patrimonio, che abbiano comportato  

una condanna a pena detentiva non inferiore a due anni.  

·   

Che siano in regola in base alle normative vigenti, con la contribuzione obbligatoria per i  

collaboratori, i soci ed eventuale personale subordinato. 

·   

Che non siano soggette ad amministrazione controllata, a concordato preventivo o  

fallimento.  



2.2 
Possono accedere ai benefici economici, con le stesse modalità di cui al comma precedente,  

anche le Imprese sia individuali che societarie, che inizieranno una nuova attività nel territorio  

comunale, le quali dovranno perfezionare l'iscrizione alla Camera di Commercio Industria e  

Artigianato, prima dell'erogazione dei contributi medesimi, a pena di decadenza dal beneficio.  

2.3  
Sono esclusi dai presenti benefici:  

·   

Gli studi professionali.  

·   

Le strutture che erogano servizi di interesse pubblico (Poste, Banche, Studi medici,  

Farmacie, omissis).  

 
 

ART. 3  Modalità di calcolo degli interventi a sostegno delle Imprese  

 

3.1  
Per gli anni d'imposta 2010 le Imprese aventi i requisiti di cui sopra, beneficeranno di un  

contributo una tantum calcolato sulla Tassa Smaltimento Rifiuti Solidi Urbani versata per gli  

immobili occupati e direttamente e interamente utilizzati per lo svolgimento dell'attività.  

3.2  
Il contributo è calcolato come segue:  

A 
) i richiedenti che hanno versato, con riferimento al 2010 una T.A.R.S.U. di importo  

inferiore o uguale a 150 beneficeranno di un cont ributo pari al 100% della Tassa versata.  

B 
) i richiedenti che hanno versato, con riferimento al 2010 una T.A.R.S.U. di importo  

superiore a 150 beneficeranno di un contributo pa ri a 150 + il 25 % dell'importo  

eccedente tra i 150 e la Tassa versata, fino alla importo massimo di contributo di 400.  

3.3  
I soggetti che usufruiscono dell'agevolazione di cui al precedente comma 1 sono comunque  

tenuti ad osservare termini e modalità vigenti per la presentazione delle denunce, nonché di  

ogni altro atto e adempimento richiesto in materia di Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani. Il  

mancato rispetto comporterà l'applicazione delle sanzioni vigenti.  

 

 

ART. 4 - Presentazione delle domande  Modalità di concessione delle  

agevolazioni.  

4.1 
I soggetti che intendono avvalersi dei benefici di cui al presente Regolamento devono  

presentare domanda-autocertificazione ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, al Comune di Urbana  

utilizzando l'apposito modulo, mediante il quale attesteranno anche la sussistenza delle condizioni  

di diritto e di fatto di cui al precedente art. 2.  

4.2 
Le domande-autocertificazioni devono essere presentate dal 30 Settembre al 30 Novembre  

2010 all'ufficio Segreteria del Comune di Urbana, oppure inviate a mezzo raccomandata (farà fede  

la data del timbro postale).  

 

 

ART. 5 - Attività di controllo.  

5.1  



Gli Uffici Comunali preposti provvederanno al controllo delle domande  autocertificazioni di  

cui al precedente art. 4 entro 30 gg. dalla presentazione delle stesse. 

5.2 
La concessione dei benefici è subordinata al possesso di tutti i requisiti richiesti dal presente  

regolamento. Nel caso di mancanza anche di uno solo di detti requisiti i benefici di cui trattasi non  

verranno erogati.  

5.3 
L'erogazione del contributo sarà effettuata, ad avvenuta presentazione dell'attestazione del  

versamento della TARSU, secondo le modalità previste dalle norme vigenti in materia. Copia  

dell'avvenuto versamento dovrà essere allegata alla domanda-autocertificazione di cui al punto 4.1.  

5.4  
L'effettiva erogazione verrà effettuata nel mese di Dicembre 2010 e comunque entro 30 giorni  

dal controllo favorevole della richiesta, che sarà adottata, solo per formale conferma, da una  

deliberazione della Giunta Municipale che non potrà essere dichiarata immediatamente  

eseguibile al fine di consentire eventuali osservazioni da parte dei beneficiari nei 15 giorni di  

pubblicazione.  

 

 

ART. 6 - Entrata in vigore.  
Il presente Regolamento entrerà in vigore nei termini e nelle forme previste dalle vigenti  

normative.  

 

 


